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ANNOTATION

The main goal to master´s thesis is fish behaviour performed in response to a trawl

gear during sampling of water bodies´ pelagial. Fish behaviour in the trawl mouth has been

especially considered. Closer attention is given to the vertical echosounder which was used

to collect data for the practical part of the thesis. In the later parts main abiotic and biotic

factors impacting fish behaviour in proximity of a trawl gear are discussed.

The practical part of the thesis is referring about survey conduced in the two Czech

freshwater reservoirs – Želivka and Římov (2009 and 2011). It was focused on reactions

performed in the vertical direction. The footrope served as a referential point so that

reactions of fish in response to a gear could be evaluated. We found out positions of fish in

the vertical direction, their velocity, slope, size, etc. as was dependent on fish distribution

during day and night time as well as on the main abiotic factors (temperature, visibility or

oxygen stratification).
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ANOTACE

Předkládaná práce by měla čtenáře blíže seznámit s chováním ryb, které tito

živočichové vykazují vůči vlečným sítím během vzorkování pelagiálu vodních těles.

Zaměřuje se na oblast v ústí tralu, kde je spektrum reakcí nejširší. Některé specifické rysy

chování jsou uvedeny na příkladech z mezinárodních výzkumů v teoretické části. Jsou zde

rovněž přiblíženy základní techniky, používané při studiu chování ryb ve vztahu k vlečným

sítím.

Praktickou částí je dvouletý výzkum (2009 a 2011) chování ryb na českých údolních

nádržích Želivka a Římov ve vztahu k tralovým sítím. Chování ryb v ústí pelagického tralu

bylo monitorováno prostřednictvím vertikálního sonaru SIMRAD EK 60 o frekvenci 38

kHz. Předmětem výzkumu bylo studium reakcí jednotlivých ryb se zaměřením na vertikální

složku jejich pohybu. Zjišťovali jsme rozdíly mezi denní a noční aktivitou ryb, rychlost a

sklon ve vodním sloupci, přímočarost trajektorie pohybu, souvislost mezi velikostí ryb a

jejich rychlostí, a v neposlední řadě také vliv abiotických faktorů, které únikové chování

podstatně ovlivňují. Znalost tohoto typu chování pomůže vypovědět o selektivitě zařízení,

kterou je vhodné znát pro efektivní průzkum zdejších nádrží. Stejně tak užitečné jsou nové

informace o vlastním chování ryb, které jsou přínosem nejen pro ekologii.

Klíčová slova: tralová síť, chování ryb, vertikální sonar, SED echogram, pelagiál
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Úvod do teoretické části

Studium chování rybovitých obratlovců v jejich přirozeném prostředí není snadnou

záležitostí. Důvodem náročnosti bývá potřeba speciálního technického vybavení pro výzkum

rozsáhlých vodních prostorů, v nichž ryby sledujeme a také značná citlivost těchto

živočichů, jsou-li vystaveni mimo akvatické podmínky. V posledních letech přibylo mnoho

prací, které se zabývají chováním ryb, ačkoliv poněkud méně z nich se věnuje jejich reakcím

ve vztahu k lovným prostředkům (tralové či tenatové sítě); (Main a Sangster, 1983;

Schmidt et al., 2005, Winger, et al., 2004, Robertis, et al., 2006). Většina pozorování

pochází z mořských výzkumů, kde je chování ryb intenzivněji prostudováno. V posledních

letech se objevují i práce ze sladkovodního prostředí (Jůza a Kubečka, 2007; Rakowitz, et

al. 2012; Schmidt, 2005).

K prvním poznatkům o chování ryb ve vztahu k tralovým sítím přispěli Glass a

Wardle (1995b), kteří sledovali divoká hejna makrel obecných v laboratorní nádrži

(Abeerden). Zjistili, že zbarvení sítě a její celkové provedení jsou důležitým optickým

stimulem pro smyslové receptory ryb. Wardle (1993) si všiml, že bentické ryby na traly

reagují zcela odlišně, než tomu je u pelagických druhů. Platýsi, jazykové či kambaly

zachovávají velmi krátké únikové vzdálenosti vůči tralům a někdy na ně nereagují téměř

vůbec. Kim a Wardle (2003) a Glass a Wardle (1989), kteří pomocí optických kamer

pozorovali divoké tresky za různých světelných podmínek, rozlišili optomotorické a eratické

reakce u hejnových a solitérně se pohybujících ryb u ústí tralu. Poukázali na rozdíly mezi

koordinovaným plaváním hejn za dobrých světelných podmínek a chaotickými, směrově

nepředvídatelnými reakcemi ryb solitérních či hejn, která ve tmě ztratila soudržnost. Reakce

ryb v ústí tralové sítě jsou druhově specifické (Piasente, et al., 2004; Winger, et al., 2004;

Main a Sangster, 1983) a závisí na typu použitého lovného zařízení. I zde si však lze

všimnout určitých společných projevů, které ryby v ústí vykazují. Dávno před tím, než ryby

vstoupí do „trasy“ tralu, zařízení slyší až na vzdálenost několika kilometrů (Winger, et al.,

2010). Hlavními smysly, které se uplatňují při reakcích vůči vlečným sítím, je zrak, sluch a

vjemy postranní čarou (Bleckmann, 1993). K silnějším úhybným manévrům však dochází

až po kontaktu s rozpěrnými deskami a vlečnými lany, které jsou pro ryby optickými a

akustickými stimuly a z hlediska lovců mají zvířata navádět pokud možno do trasy tralu.

Teprve v ústí, kde hrozí bezprostřední střetnutí se sítí, se ryby musí rychle rozhodovat, jak

zareagují. A právě zde lze pozorovat nejvyšší diverzitu reakcí, které se liší u hejn a

2

jednotlivců, pelagických a bentických druhů, v závislosti na velikosti jedinců, rychlosti tahu,

denní době, okolní teplotě a mnoha dalších faktorech.

Podstata studia právě tohoto typu chování spočívá zejména v možnosti přispět k

efektivnějšímu vzorkování (vědecké účely, management vodních těles), ale také k poznání

vlastního chování ryb vůči lovným prostředkům. Porozumění reakcím ryb v blízkosti tralů je

nezbytné při lovu komerčních druhů (Ryer, 2008; Godø, et al., 1999), na které je po staletí

kladen značný tlak. Jedině znalost chování ryb v blízkosti tralových sítí umožní lovit

efektivně, ale tak, aby rybí populace zůstaly zachovány. Druhová specifita reakcí může

vypovídat o pravděpodobnosti ulovení jednotlivých druhů tralem (selektivita).

Tralování je invazivní metoda, umožňující studovat rybí společenstva nejen

v mořském prostředí (Jůza, 2011; Schmidt, et al., 2009). Traly se jeví jako efektivní

nástroje pro vzorkování ryb údolních nádrží (Kubečka, et al., 2010). Hlavní předností tralů

je schopnost prolovit rozsáhlé vodní objemy během krátkých časových intervalů. Lze

pomocí nich také provádět např. metody zpětného odchytu (tzv. „Mark-recapture“), které

pomáhají při zjišťování velikosti populací rybích obsádek (Hayes, et al., 1999). Za určitých

podmínek, jakými je kratší doba jednotlivých tahů, optimální rychlost tahu a nižší

koncentrace úlovku, můžeme případně získat jedince živé. Úlovky z tralů lze porovnávat

s jinými aktivními či pasivními výzkumnými prostředky (Olin a Malinen, 2003; Schmidt,

et al., 2005). Negativní stránkou použití tralů je potřeba značných fyzických a finančních

nákladů na jejich obsluhu (vyšší počet členů posádky, drahá plavidla, spotřeba nafty apod.);

(Kubečka, et al., 2010), závislost na velikosti prostoru či negativní vliv na prostředí

(bentické traly mohou mít destruktivní účinky na faunu dna).

Současně s traly jsou zaváděny také neinvazivní výzkumné metody, jako jsou

sonarová či optická zařízení (Graham, et al., 2004). Na našich údolních nádržích se

uplatňují zejména horizontální a vertikální sonary, neboť optické kamery, z důvodu nízké

viditelnosti pod vodní hladinou, mají omezené použití. Předností sonarů je, že vysílané

akustické vlny, které se od odraženého objektu vrací ve formě ozvěny (echa), fungují za

jakékoliv viditelnosti, ryby při monitorování neruší, monitorují vodní sloupec v téměř plném

rozsahu (Scalabrin a Boucher, 2009), čehož se využívá jak pro mapování terénu dna tak při

vyhodnocování dat (např. poloha dolní žíně). Sonary mohou být zabudovány buďto přímo

v kýlu lodi (Simmonds a Maclennan, 2005), na přídi nebo se upevňují na horní žíni tralu,

případně jsou za lodí vlečeny na speciálních vlečných tělesech.

Následující kapitoly pojednávají o tom, jak lze chování ryb, které se dostaly do


[…]

available in near future. It was not possible to directly compare size distributions from

hydroacoustic records and direct catches because of the lack of appropriate TS-length

relationship for reservoir fish. Size distribution of catches points out gear selectivity. At

night fish from Želivka and Římov had tend to create two or more peaks with small

individuals abundant in upper water column (bleaks). These fish avoided sonar detection as

38

they occupied strata close to the water level so they had a higher probability to be captured

in the trawl in this time. From testing trawl gear efficiency in local reservoirs it is known

(Říha, et al., 2012) that the big meshed trawl has tend to underestimate small fish if

compared to another type of active sampling devices (purse seine). In reality we can thus

suppose higher proportion of smaller individuals present in a trawl path. The small meshed

trawl with its smaller dimensions is used for sampling young fish (1+). However, also larger

breams were present in some hauls which again points out low activity and poor reactions

towards the trawl gear at night. In Římov 2009 night size distribution showed more

continuous character while in Římov 2011 and Želivka fish about 100 mm and 300 mm were

present. At day in both reservoirs larger fish dominated trawl path though some proportion

of smaller individuals also occurred. That larger fish occupy pelagial at day time rather than

night time probably corresponds with inshore-offshore diurnal migrations (Vašek, et. al.,

2006).

A trawl gear is constructed so that it attracts fish by optical and acoustic signals,

directly to the pathway (otter boards, bridles); (Fréon, et al. 1993; Misund, et al., 2002;

Winger, et al., 2010). A trawl mouth is usually the last “zone” where fish can decide

whether to persist or escape. Many types of coordinated and eratic reactions are known to

take place in a trawl mouth (Rakowitz, et al., 2012). The distribution of the velocities

between day and night was highly asymmetric with most fish having low vertical velocity

and few individuals with high velocity. Higher rate of avoidance reactions in our data were

observed during a day (Σ= 39 in both reservoirs) when fish have better opportunities for

trawl detection. Escaping fish reached up to 0,35 m.s
-1

and sinked about 3 m below the trawl.

This was comparable with some other observations (Pyanov, 1993; Piasente, et al., 2004).

In contrast to our day observations, only 5 avoidance reactions were recognized at night, as

they were rather a consequence of a sudden collision with the approaching trawl. If we

compare avoidance intensity between two studied reservoirs, less avoidance reactions were

observed in Římov.

A vertical direction of swimming in fish can be described by track slope (Draštík and

Kubečka, 2005). Nearly no significant relationships in slopes with respect to the depth

distribution were obtained. However, some differences were found in slope between day and

night if effect of fish depth was neglected. At day, in both dams, there were more

observations of positive slope values. At night values stayed closer to zero confirming low

movement activity of fish. In every case the slope in avoiding fish was positive so no

individual tried to escape by swimming above the footrope.
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Tortuosity describes complexity of fish motion (Rakowitz, 2010; Johnson and

Morsund, 2000). The most significant results were observed in Želivka where relationship

between day, night tortuosity and the fish depth was found out. Generally more complex

behaviour was observed in fish directly avoiding the footrope. In such individuals complex

trajectories, as a consequence of anti-predator behaviour, were supposed. However, both

types of tracks – straight and tortuous were found in both categories of fish - avoiding and

with no obvious reaction towards a trawl gear. The relationship between straight and

tortuous motion does not have to be related only to the escape reactions.

Relationships between the fish sizes and fish velocities have been mentioned by many

authors (Breen, et al., 2004; Main and Sangster, 1983; Videler and He, 2010). Fish rarely

exceed their threshold velocities, and tend to maintain the energetic reserves (Breen, et al.,

2004). Knowledge about the fish velocities is important with respect to optimal tow velocity.

Larger fish with respect to their higher physiological endurance are able to reach higher

velocities. Among the highest velocities reported for fish swimming in a trawl mouth are

about 2 m.s
-1

for a few minutes (Main and Sangster, 1983). In our results significant

dependence between the fish size and velocity was found for avoiding fish in Želivka where

most probably larger breams performed strongest reactions.

Finally, for fish behaviour in response to trawl gear and its sampling potential

following was summarized. Depth and diurnal distribution influences size of catches at day

and night significantly. They are among most important factors impacting trawl efficiency in

local water bodies. Slope does not probably have an important influence on trawl selectivity

as very small differences were found out between day and night and in response to a trawl

gear. Tortuosity was found rather unimportant as a factor influencing trawl efficiency but it

is a useful tool for judging complexity of fish motion. Avoidance behaviour in vertical

direction is important but, due to relatively low proportion of fish avoiding footrope, it is

probable that such individuals do not seriously affect trawl efficiency in local reservoirs.

Abiotic factors, especially water transparency and temperature influence fish behaviour

importantly and should be taken on account during trawling operations.
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Vysvětlivky užitých odborných termínů

- “briddles”, “sweeps”: spojovací lana sítě a ocelových lan.

- “codend” : koncový sběrný vak tralové sítě, do kterého je soustředěn úlovek.

- “groundline, footrope” : dolní žíně ústí tralu. Obvykle je vybavena zátěží, u bentických

tralu taktéž gumovými valy pro lepší pohyb po nerovném terénu dna.

- „upperline, headrope“ : horní žíně tralu. Bývá vybavena plováky pro udržování

pozitivního vztlaku.

- “otterboards” : jsou stabilizační rozpěrné desky připevňované na tažná ocelová lana tralu.

Udržují sít při vhodném napětí během tahu.

- “trawler”: tažná loď, která za sebou táhne tral. K tažení je speciálně vybavená (tralový

buben, upravená zadní paluba, výkonný motor).

- “trawling” : aktivní lovná metoda, kdy za sebou jeden či více trawlerů táhnou tral

Obrazové přílohy

Obr. 1. Příklad vertikální únikové reakce na dvourozměrném

echogramu. Znázorňuje rybu, která podplouvá dolní žíni tralu. Za

povšimnutí stojí hloubkový rozdíl, který ryba při útěku vykonala.