Georg Rakowitz - Review of masterthesis of Zuzana Sajdlová entitled 'Fish behaviour in response to a pelagic trawl footrope'

1.) General comments:

The investigation of fish behaviour towards an active sampling gear like a pelagic trawl is challenging and demanding. It is of major interest for fish ecologists to understand fish behavioural patterns in response to sampling gears as it impacts the quality of information on the fish component of an ecosystem. Considerable studies have been dedicated to the limitations of active sampling gear in the marine environment, little information is available for freshwater systems. In this respect the masterthesis of Zuzana Sajdlova is an very important tessera to enhance our knowledge about fish behavioural impact on pelagic trawling in lakes. These kind of data are scarce and extremely difficult to achieve in freshwaters, but the study was well prepared and structured. The acoustic data have been seriously analysed in order to reveal details of fish behaviour at the footrope of the trawl, e.g. the relationship between swimming velocity and position towards the footrope, the relationship between size and swimming velocity. Corresponding catch data were used to support diurnal trends and general quantitative aspects of fish abundance patterns. Hence, with regards to content, composition and design and besides a few formal improvements the masterthesis of Zuzana Sajdlová is most adequate to fulfill criteria for masterthesis and has great potential for publication in an appropriate scientific journal.

2.) Specific comments:

- 1.) How did you define daytime and nighttime?
- 2.) Could you possibly add a graph displaying the transparency or Secchi-depth in both reservoirs in M&M?
- 3.) Please add units on the y-axis in figures 6, 7, 9, 10a, 11a according to frequency (%).
- 4.) Please, put the legend as well as the a), b) or c) into the graphs, not beside; there is sufficient space in the graphs.
- 5.) Please, add line numbers in the manuscript.
- 6.) Please correct citations without a dot after the surname according to e.g. Riha et al., 2012.
- 7.) How was velocity measured? (Three dimensional (3D) providing the resulting vector? Did you consider trawling speed when calculating the swimming velocity of fish?
- 8.) In the results you mention 1911 fish were tracked, in the discussion you state 2221 tracked fish. How many were tracked?
- 9.) Page 28, Fig. 8: Could you possibly add a 'probability of occurrence above the footrope' for Rimov 2009 and Rimov 2011 in figure 8 on page 28 as well?
- 10.) Could you highlight the zero slope margin somehow, e.g. a bold vertical line?
- 11.) Page 30, Fig. 10 b): Why is there higher fish abundance during day than during night in Rimov in 2009? Do you have an explanation? (Rimov 2011 and Zelivka 2009)

displayed the expected pattern of low fish abundance during day and high fish abundance during night.)

- 12.) Page 31, Fig. 11b): Did you use the SMT (small meshed trawl) during day as well in order to verify if small fish are really not present in the pelagial or just escape through the big meshes of the BMT (big meshed trawl)?
- 13.) Page 36, fig. 15: Please add number of samples ($n = 29$), regression coefficient R^2 and significance into the graph.
- 14.) Page 38, last paragraph: In the last sentence you state that no fish escaped above the footrope (negative slope), but figure 12 displays negative slope values. Could you please explain, what you meant?

Dr. Jörg Rehder

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: *Reakce ryb při ozorkování vlečnými sítěmi*
Autor: *Sajdlová Zuzana*
Oponent: *Mg. Dr. Georg Rakowitz*
Fish behaviour in response to a pelagic trawl footcove

HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA

název

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy

- jasně formulované
nejasně formulované
chybí

úvod a literární přehled

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na

- původní zahraniční a domácí literatura
učebnice, slovníky a monografie
„šedá literatura“

použitá literatura

- v odpovídajícím rozsahu
v nedostatečném rozsahu

materiál a metody

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsáné
nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,
zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

závěry

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
- závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podloženy či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA

obrázky a tabulky

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

text

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura

- citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

obsažené informace jsou

- pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
- jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je **povinné** v případě, že se oponent obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO () NE

Práce splňuje ~~splňuje~~ požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PŘF JU,
a proto ji doporučuji – ~~doporučuji~~ k obhajobě¹.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm¹

VÝBORNĚ

~~VELMI DOBRĚ~~

~~DOBŘE~~

~~NEBOGATAČNĚ~~

Datum:

13/01/2013

Podpis oponenta:

Dr. Jozef Rehak
Dr. Jozef Rehak

¹ nehodící se škrtněte

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Zuzany Sajdlové – *Reakce ryb při vzorkování vlečnými sítěmi*

Práce obsahuje 52 stran textu, včetně tabulek (1), obrázků (16) a citované literatury (79 položek mimo elektronické zdroje).

Předkládaná magisterská diplomová práce řeší problematiku chování ryb při konfrontaci s vlečnou tralovou sítí. Práce se skládá z literární rešerše, která se zabývá jednotlivými typy chování ryb v blízkosti vlečné tralové sítě (pelagické i bentické) a biotickými a abiotickými faktory, které toto chování ovlivňují. Druhá část práce je předložena ve formě anglického manuskriptu, který bude podstoupen k oponentnímu řízení v mezinárodním impaktovém periodiku. Manuskript je založen na vlastním pozorování chování ryb v ústí velkého, dvoulodního, pelagického tralu, které bylo provedeno na nádržích Želivka a Římov pomocí echolotu SIMRAD EK60 pracujícího s frekvencí 38 kHz (vertikální, down-looking, split-beam vysílač). Na nádrži Římov byl v nočních hodinách použit i menší tral pro kvantitativní lov sub-adultních jedinců a ouklejí. Výsledky z akustického záznamu jsou porovnávány s výsledky z přímých odlovů. Nikde v metodické části práce bohužel není zmínka o tom, že k analýze akustických dat byl použit software Sonar5, což je šokující.

Kladně hodnotím relativní stručnost a věcnost DP, byť si myslím, že o tralování (zejména v moři) byly sepsány stohy publikací a že by literární rešerše mohla být ještě kvalitnější, propracovanější a zhuštěnější. Zejména proto, že studentka velmi podobné téma řešila i v rámci své bakalářské práce. Za největší přínos práce jednoznačně považuji anglický manuskript. Pokud mohu srovnávat alespoň na úrovni rybářské skupiny FishEcU (BC AV ČR, v.v.i., HBÚ), tak podobnou snahu měl v roce 2009 i současný RNDr., O. Jarolím (obhajovaná DP: *Pelagic behaviour of reservoir fishes: sinusoidal swimming and associated behaviour*). Přestože byla jeho DP přijata s nadšením a byla na půdě Přf JU velice kladně hodnocena, na obhájeném manuskriptu se následně ještě rok tvrdě pracovalo, než byl přijat k publikování v mezinárodním impaktovém periodiku. Domnívám se, že na manuskriptu předloženém Bc. Zuzanou Sajdlovou bude následné práce mnohem méně (cca měsíc). Jeho největší slabinou jsou doprovodné grafy (příliš malé rozlišení, např. i nevhodná koncepce rozvržení na stránce a orientace), popisky os a vysvětlující texty (legenda). Právě legenda k jednotlivým grafům se bude muset téměř ve všech případech úplně předělat, protože ve stávající podobě je neakceptovatelná. Obrázky 2 a 3 by měly být jednoznačně sloučeny, naopak řada obrázků by měla být přečíslována, protože spolu úzce nesouvisejí a mají i samostatnou legendu, např. Fig. 9a, b, Fig. 10a, b, Fig. 11a, b.

Citování použité literatury považuji za jednu ze zásadních slabin práce. Řadu prací uvedených v seznamu citované literatury jsem nenašel v textu DP, např. Draštík (2008), Frouzová et al. (2005), Handegard & Tjøstheim (2005), Kang et al. (2005), Pivnička (1981), Rychtecký (2009), aj. Naopak řada v textu citovaných prací není v seznamu použité literatury, např. Robertis et al. (2006), Schmidt (2005), Schmidt et al. (2009), Scalabrin a Boucher (2009), Gerlotto (1996), Karpenko et al. (1997), Mason et al. (2005), Main a Sangster (1989), Freón (1993), Kubečka et al. (2009) aj., aj. Chybně je buď použit kolektiv autorů tam, kde žádní spoluautoři nejsou (příp. obráceně) nebo rok vydání práce. Citace práce Draštíka a kol. (2009) uveřejněné v *Aquatic Living Resources* je v seznamu citované literatury dokonce uvedena dvakrát.

Pokud je práce složena ze dvou velmi odlišných částí (literární rešerše, manuskript), které jsou dokonce psány v různém jazyce, nepovažuji za šťastné uvádět použitou literaturu až na konci práce v česky uvedeném souhrnu. Jednoznačně měl být seznam literatury zařazen za literární

rešerši a měl být znovu i součástí anglického manuskriptu, jehož je nedílnou součástí. Výhrady mám i k sortování literatury (seriálové publikace, knihy, elektronické zdroje), které je velmi nestandardní a chvílemi mě velice iritovalo při hledání některých zdrojů. Člověk musí hledat třikrát! U většiny víceautorských prací rovněž chybějí plné citace autorů, které jsou vyřešeny příjmením a křestním jménem prvního autora (nestandardní), zatímco ostatní autoři jsou zahrnuti do přívěsku „et al.“, což je standardní zkratka v odborném textu, ale velice nestandardní zkratka v seznamu citované literatury. Domnívám se, že je to neakceptovatelné. Přestože práce pojednává o rybách ve sladkovodních tělesech, z hlediska citované literatury je pozornost věnována především výsledkům z moře, naopak některé práce rybářské skupiny FishEcU, z nepochopitelných důvodů zůstaly autorkou zcela opomenuty. Mám na mysli např. práce Čecha a Kubečky (2002), Jarolíma a kol. (2011) a Jůzy a kol. (2012). Všechny tyto práce jsou z nádrže Římov a zejména ta prvně zmiňovaná pojednává jak o náklonech ryb (tilt angle) a změnách TS během různé orientace těla vůči vertikálnímu vysílači (autorka řeší na str. 22), rychlosti plavání ryb v závislosti na jejich velikosti (autorka řeší na str. 33), a o distribuci ryb ve volném vodním sloupci (autorka řeší na str. 25 a dále).

Naopak velice kladně hodnotím poznámky pod čarou v literární rešerši, které jsou sice opět značně nestandardní a vlastně je znám pouze z Bible, ale pro zaníceného čtenáře jsou velice osvěžující. Dobře doplňují hlavní text, kde nepůsobí rušivě. Česky psaná část je bez hrubých gramatických chyb a je většinou dobře čitelná, což ne úplně platí o některých pasážích anglického manuskriptu.

Dílní připomínky k Mgr. práci:

- 1) Anglická a česká verze anotace si neodpovídají. Česká je výrazně delší.
- 2) Key words jsou do české verze přeloženy opravdu velmi volně (trawl gear – tralová síť, vertical beaming – vertikální sonar).
- 3) str. 1, první odstavec – Není mi jasné, proč autorka zmiňuje tenatové sítě (pasivní lovný prostředek) v práci, která se zabývá chováním ryb v závislosti na konfrontaci s aktivním lovným prostředkem (tralem). Chybějí odkazy na zásadní práce FishEcU – Jůza a kol. (2010, 2012), o únikových reakcích YOY okounů před různě velkými a různě barevnými sítěmi.
- 4) str. 7, první odstavec – u zvyšování selektivity komerčních tralů bych očekával nějakou citaci od Pingguo He, který se omezením „by-catch“ dlouhodobě zabývá a platí za jednoho z největších odborníků na světě. Možná vůbec největšího.
- 5) str. 20, druhý odstavec, ř. 7 - očekával bych nějakou akustickou citaci FishEcU o vertikální distribuci ryb, např. Čech a Kubečka (2002 – obr. 3), Jarolím a kol. (2010 – obr. 5), nebo i jiné.
- 6) str. 20, poslední odstavec – začátek odstavce je tam jako pěst na oko (nutné přeformulovat), doplnit odkaz na Fig. 1.
- 7) str. 22 – v metodice úplně chybí zmínka o použitém softwaru Sonar5. To považuji za skandální. Tím více, že Sonar5 není zmíněn v celém manuskriptu.
- 8) str. 22, konec třetího odstavce – náklon ryb a různou odrazovou sílu řeší např. článek Čecha a Kubečky (2002).
- 9) str. 25 – bolen dravý je latinsky *Aspius aspius*.
- 10) str. 26, konec prvního odstavce – chybějí odkazy na obrázky.
- 11) str. 26, druhý odstavec kapitoly 6.3. – prosil bych vysvětlit termín „slight significance“, když „p“ je <0.001. To je, soudím, signifikance jako hrom!
- 12) Fig. 6 a Fig. 7 – Není mi jasné, v čem autorka uvádí „frequency“ na y-ose. Čekal bych, že to bude buď v % nebo v horším případě v jednotlivých pozorováních. Desetinná čísla mě překvapila. Graf bych otočil od 90° pro lepší názornost.

- 13) Fig. 8 – Popisku x-osy bych dal „Period of the day“. Stejně tak u Fig. 13.
- 14) Fig. 9a, Fig. 10a – Opět mi není jasné, v čem je udávána frekvence na y-ose. Nesedí to ani na % ani na počty pozorování.
- 15) Fig. 9a, Fig. 10a – velikost ryb (TS) je udávána v „dB“ nikoli v „-dB“
- 16) Fig. 10b – druhá část legendy („n“ is meaning a count of fish) tam nemá co dělat, neb v grafu ani kolem něj žádné „n“ není!
- 17) Fig. 11b – tatáž pozn. jako u bodu 16), navíc graf neznázorňuje frekvenci, ale počet ryb na ha proložené plochy. Čili i druhá noticka je blbost.
- 18) Fig. 14 – v případě Říмова 2009 a 2011 by bylo záhodno přidat pozn. „pooled data“
- 19) u Fig. 9b, 10b a 11b bych vždy grafy a) a b) dal pod sebe, nikoli vedle sebe. Jednak budou grafy větší a tedy přehlednější, jednak si čtenář udělá lepší obrázek o situaci ve dne a v noci.
- 20) Legendy všech obrázků bude nutné do finální verze manuskriptu buď úplně předělat, nebo alespoň dopracovat. Není mi jasné, proč autorka používá uvozovky, do kterých vkládá začátky legend (?). To jsem nikdy neviděl.
- 21) str. 37, první řádek diskuse – Prý bylo sledováno chování 2221 trakovaných ryb, ale na str. 25 je napsáno, že „In total 1911 fish were tracked“. Tak jak to vlastně je?**
- 22) str. 39 – první řádek druhého odstavce – je zmiňován vztah velikosti ryb a rychlosti plavání, kterážto závislost byla jasně prokázána přímo na nádrži Římov již Čechem a Kubečkou (2002 – obr. 8). Tato citace, která je navíc i starší než mnohé použité zahraniční citace mořské, však není uvedena!
- 23) str. 51 – je uveden odkaz na Obr. 1. *Ryby v ústí pelagického tralu*, ale tento obrázek jsem v práci nikde nenašel.
- 24) str. 52 – další Obr. 1 – je na tomto místě tak nějak navíc, byť nepopírám, že vyklesání ryby 4 m pod spodní žíni tralu je docela zajímavé.

Předloženou magisterskou diplomovou práci Bc. Zuzany Sajdlové hodnotím známkou **VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ** (rozhodnu se podle průběhu obhajoby, prosím o zodpovězení tučně zvýrazněných otázek/připomínek). K této oponentské rozpolcenosti a nikoli maximálně kladnému hodnocení mě přiměl především 1) šlendrián v citované literatuře, který padá zřejmě zcela na vrub autorky, jakož i 2) tristní provedení popisek a legend k obrázkům nebo 3) nepochopitelná absence zmínky o Sonar5 softwaru v metodické části. Za bod 2) a 3) zaslouží kritiku nejenom autorka, ale i odborný konzultant a školitel. Všechny tyto chyby jsou u takto pěkné práce naprosto zbytečné. Jako obvykle, stačilo tomu věnovat pouze trochu více pozornosti. Možná více, než jen trochu!

RNDr. Martin Čech, Ph.D.
Biologické centrum AV ČR, v.v.i.
Hydrobiologický ústav

V Českých Budějovicích, 16. ledna 2013